
■■■’ -- Утверждено
на зэгс.цшии уЧёНрго совета университета 26. 01.2024 г.

ПредСедатедУ учёнЪго совета университета 
г/.;; А V—v /
j:Л' • ... В.д. Богатырев

V V
РЕШЕНИЕ

учёного совета федерального государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Са!ЙЗГрский национальный исследовательский 
университет имени академика С.П. Королёва» от 26 января 2024 года по вопросу 
«О состоянии и перспективах учебно-методической, научно-исследовательской и 

воспитательной работы института экономики и управления»

Заслушав и обсудив доклад директора института экономики и управления (далее - 
институт) Иванова Д.Ю. и сообщение председателя комиссии, директора социально
гуманитарного института Нестерова А.Ю.. учёный совет отмечает следующее.

В институте работают 125 штатных сотрудников и 51 внутренний или внешний 
совместитель, учёную степень имеют 83% НПР. Фактическое число ставок ППС 
составляет 93.9; ставок УВП и АУП - 22.2. доля УВП и АУП в общей численности 
персонала составляет 19.1%. Средний возраст составляет 45,7 лет. что меньше, чем было 
при анализе 2019 года, тогда средний возраст составлял 46,5 лет, при этом средний 
возраст ППС составляет 48,5 лет.

Институт ведёт обучение студентов по 5 направлениям бакалавриата и 5 
направлениям магистратуры УГСН 38.00.00 «Экономика и управление» по очной и 
заочной формам обучения, а также по направлению 44.03.02 «Психолого-педагогическое 
образование» по заочной форме обучения. Кроме того. НПР института ведут занятия в 
других институтах университета. В 2024 году открыт приём на 26 основных 
профессиональных образовательных программ. Институт реализует англоязычную 
магистерскую программу «High-Technology Business Management». В рамках 
индивидуальных образовал ел ьных траекторий в 2023 году институт заявил 11 треков и 22 
дисциплины. В институте поддерживается необходимое учебно-методическое 
обеспечение образовательного процесса. Материально-техническую базу учебного 
процесса можно считать удовлетворительной.

Контингент обучающихся института составляет 1860 человек. 1122 человека 
обучается по очной форме, 485 по заочной, 253 — по очно-заочной. 311 (16,7%) человек 
обучаются за счет средств бюджета. 1549 (83,3%) - по контракту. Средний балл ЕГЭ? 
зачисленных в институт на бюджет был в последние годы на уровне 88 баллов. Средний 
балл ЕГЭ зачисленных в институт на контрактной основе по очной форме на бакалавриат 
в 2023 г. составил 69,47 балла. Образовательные направления института пользуются 
спросом и обеспечивают высокое качество набора абитуриентов. В 2023 году набор 
студентов составил 342 человека на направления бакалавриата и 189 на направления 
магистратуры.

В институте ведётся подготовка кадров высшей научной квалификации по 3 
направлениям: 38.06.01 Экономика, 41.06.01 Политические науки, 44.06.01 Образованней 
педагогические науки. Функционирует диссертационный совет 24.2.379.06 по 
специальностям 5.2.2. Математические, статистические и инструментальные методы в 
экономике). 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика. При этом число аспирантов 
института постоянно с 2020 года увеличивается и составило в 2023 году 46 человек по 
экономическим наукам. За 2018-2023 годы в диссертационном совете 24.2.379.06 
защищено 49 кандидатских диссертаций и 6 докторских диссертаций.

Число публикаций преподавателей института за 2019-2023 гг„ индексируемых в 
базе данных Scopus. - 120. За 2021-2023 гг. опубликована 21 монография. 378 статей в 
журналах, входящих в перечень ВАК Количество цитирований публикаций сотрудников 



института за 2019-2023 годы в базе данных Scopus - 192. Институт издаёт журнал 
«Вестник Самарского университета. Экономика и управление», который входит в 
перечень ВАК.

Доход института от образовательной деятельности в 2023 году составил более 120 
млн. руб. Объём НИР за 2018-2023 гг. составляет более 20 млн. руб. Доходы института от 
реализации программ ДПО за 2021-2023 гг. составили более 35 млн. руб. и в целом имеют 
положительную динамику.

В институте активно ведётся научно-исследовательская работа со студентами. В 
2022 году студентами института сделан 761 доклад на научных конференциях и 
опубликовано 235 работ. Ежегодно проводится научный семинар студентов и аспирантов 
«Управление организационно-экономическими системами» с изданием студенческого 
сборника научных трудов, индексируемого в базе данных РИНЦ.

Воспитательная работа ведётся совместно со студенческим активом. Проводится 
много традиционных ежегодных мероприятий: «Адаптационный семинар». «Семинар 
студенческого актива ИЭУ». «Школа творческих коллективов ИЭУ» и др. Издаётся 
студенческая газета «7 Times» в электронном виде. СТЭМ института является активным 
участником и неоднократным победителем в различных номинациях студенческих 
мероприятий «Студосень» и «Фестиваль СТЭМов».

Ученый совет университета отмечает ряд проблем и недостатков 
в работе института:

1. В программе развития не прописаны мероприятия, реализация которых позволит 
достичь значения показателей, предусмотренных дорожной картой института.
2. Низкий процент защит аспирантов в срок.
3. Недостаточные объёмы НИР в расчёте на одного НПР.
4. Система дифференцированной оплаты образовательных услуг, применяемая в 
институте, не в полной мере отвечает требованиям повышения эффективности 
деятельности института.

Учёный совет постановляет:
1. Признать работу института экономики и управления по учебно-методической, 
воспитательной и научно-исследовательской работе удовлетворительной.
2. Дополнить программу развития института мероприятиями, позволяющими достичь 
заявленных значений показателей, представленных в дорожной карте института, в том 
числе с учётом стратегических задач развития университета по числу иностранных 
обучающихся.
Ответственные - директор института Иванов Д.Ю.. заведующие кафедрами.
Срок исполнения - 01.07.2024
3. Разработать план мероприятий по увеличению доли зашит аспирантов в срок.
Ответственные - директор института Иванов Д.Ю., научный руководитель института 
Хасаев Г.Р . заведующие кафедрами. Срок исполнения -01.04.2021
4. Разработать план мероприятий по увеличению объёма хоздоговорных и бюджетных 
НИР.
Ответственные - директор института Иванов Д.Ю., научный руководитель института 
Хасаев Г.Р.. заведующие кафедрами. Срок исполнения - 01.05.2024
5. Оптимизировать систему дифференцированной оплаты образовательных услуг. 
Ответственные - директор института Иванов Д.Ю.. заведующие кафедрами. 
Срок исполнения - 01.06.2024

Контроль выполнения данного решения возложить: в части образовательной 
деятельности на проректора по учебной работе Гаврилова А.В., в части научной 
деятельности - на первого проректора - проректора по научно-исследовательской работе 
Прокофьева А.Б.


